Rapit nobis ludere  
dictis livor æmulis,  
Nos obliquis lœdere  
gaudens linguae jæulis.  
Nolo volens absentari,  
votis uror pendulis,  
Fugi timens te notari  
nigris famæ titulis.  
Felix morbus, etc.

In discessu dulcibus  
non fruebar osculis,  
Salutabas nutibus  
pene loquens garrulis.  
Fas non erat pauca fari,  
fuere pro verbulis

Quas, heu ! vidi derivari  
 lacrimas ex oculis.  
 Felix morbus qui sanari  
 Nescit sine morbo pari.

## V.

Sævit auræ spiritus,  
 et arborum  
 Comæ fluunt penitus  
 vi frigorū;  
 Silent cantus nemorum;  
 nunc torpescit vere solo  
 Fervens amor pecorum;  
 semper amans, sequi nolo  
 Novas vices temporum.  
 Nec de longo conqueror  
 obsequio;  
 Nobili remunior  
 stipendio:  
 Læto lætor præmio,  
 dum salutat me locaci  
 Flora supercilio,  
 mente satur non capaci  
 Gaudia concipio,  
 glorior labore.  
 Michi sors obsequitur  
 non aspera;  
 Dum secreta luditur  
 in camera,  
 Favet Venus prospera.  
 Nudam fovet Floram lectus,  
 Caro candet tenera,  
 virginale lucet pectus,  
 Parum surgunt ubera  
 modico tumore.  
 Hominem transgredior,  
 et superum  
 Sublimari glorior  
 ad numerum,  
 Sinum tractans tenerum;  
 cursu vago dum beata  
 Manus it, et uberum  
 regionem pervagata

Descendit ad uterum  
     taetu leviore.  
 A tenello tenera  
     pectuseulo  
 Distenduntur latera,  
     quæ modulo  
 Caro carens serupulo  
     levem taetum non offendit,  
 Gracilis sub cingulo  
     umbilicum præextendit  
 Paululum ventriculo  
     tumens conciore.  
 Vota blando stimulat  
     lenimine  
 Pubes, quæ vix pullulat  
     in virgine  
 Tenui lanugine,  
     eru vestitum moderata  
 Tenerum pinguedine  
     levigatur occultata  
 Nervorum compagine,  
     radians candore.  
 O si forte Jupiter  
     hanc videat,  
 Timeo ne pariter  
     incaleat,  
     et ad fraudes redeat ;  
 Si vel Danaes pluens aurum  
     imbre dulci mulceat,  
 Vel Europeos intret taurum,  
     vel Ledæo canderat  
     rursus in olore.

## VI.

Jam vere fere medio,  
 Ver, senescente Martio,  
     Favonio  
     flores mandat,  
     quos expandat  
     aeris arbitrio ;  
     fert Aprilis Aperil  
     nomen ab officio.

Resumens usum veterem,  
 Non dedignando Venerem  
     degenerem.

Amo quidem,  
nec hoc idem  
    si liceret agerem ;  
sed invitus  
aro litus,  
    atque lavo laterem.

Meam labore fieri,  
Quæ nec se flectit veneri,  
    nec muneri  
sese spondet,  
nec respondet  
    cultum litus Cereri,  
nec abluto  
sine luto  
    datur esse lateri.

Tanto datus flagitio,  
Vix sentire sufficio  
    quod sentio ;  
usus mali  
malum tali  
    temperat remedio,  
ut sit idem  
michi pridem  
    solus pro solatio.

Vix spero sub hanc sarcinam  
Diem durare crastinam ;  
    sed utinam  
pœna quævis  
quæ sit brevis  
    terminet diutinam,  
ut vel mori,  
vel dolori  
    vivere sic desinam.

At spero morbus cederet,  
Si quam mei non miseret,  
    me viseret ;  
hæc me nisi  
quam præmisi  
    spes adhuc reficeret,  
in immensum  
sui sensum  
    dolor hic produceret.

Medenti se fax occulit  
Qui me latenter perculit,  
    nec contulit

medicinam,  
qui urinam  
non urinæ consultit,  
dum humorem,  
non amorem,  
morbi causam protulit.

Videtur enim pluribus  
Quod sic laborem febribus ;  
sed omnibus  
horis tremor,  
nec me tremor  
suis quatit vicibus :  
non est febris  
quod tam crebris  
me cremat ardoribus.

Cum quo languore dimico,  
Jam certo satis indico  
prognostico,  
nec ignoro  
quo labore,  
sed ut de me judico,  
vel ægrotus  
magis notus  
michi sum quam medico.

## VII.

Vacillantis trutinæ libramine  
Mens suspensa fluctuat, et aestuat  
in tumultos anxiros,  
Dum se vertit  
et bipartit  
motus in contrarios.

Me vacare studio vult ratio,  
Sed amor alteram vult operam :  
in diversa rapior ;  
ratione  
cum Dione  
dimicante crucior.

O languor !  
Causam languoris video,  
Videns et prudens pereo !

Sicut in arbore frons tremula, navicula  
Levis in æquore dum caret anchoræ  
subsilio,

Contrario flatu concussa fluitat, sic agitat,  
Sic turbine sollicitat

me dubio  
hinc amor, inde ratio ;  
sub libra pondero :  
Quid melius, et dubius  
mecum delibero.

Nec menti referto delicias venerias,  
Quæ mea michi Florula det oscula,  
qui risus, quæ labellula,  
quæ facies,  
frons, naris, aut cæsaries,

O langueo ! etc.

Hii invitat et irritat  
amor me blanditiis, sed aliis

Ratio sollicitat et excitat  
me studiis ;  
nam solari  
me scolari  
cogitat exilio :  
sed, ratio,  
procul abi—vineeris  
sub Veneris  
imperio.

O langueo !  
Causam languoris, etc.

### VIII.

Martii recenti frondium  
et graminum fætura

Terræ fæcundat gremium  
clementior natura ;

Nocti diem equilibrat,  
Dum sublimes equos vibrat

ove Sol phryxeæ,  
aquilone mansueto  
elementa nexu læto  
colunt hymenæa.

Ha ! quam gravia  
Michi sunt imperia  
veneria,  
cum nequeant deponi.

Lex amoris anxia,

Lex legum nescia,

lex obvia

legum rationi.

Florem dampnarat aquilo  
     sub ruga novorecali,  
 Quem dulcis aura sibilo  
     cum nectare vernali  
 Delibutum reddit vitæ,  
 Suo carens Abderite ;  
     Rhea parens rerum  
     solum pingit et deaurat,  
     dum jacturam sol restaurat  
         brevium dierum.  
 Ha ! quam, etc.

Castra sequendo Veneris,  
     ad vana mens declinat,  
 Ipsi cupidio superis  
     insaniem propinat.

Morbo felix infelici  
 Renativæ cicatrici  
     toto mentis visu  
     suffragabat, sed prudentem  
     alienat Flora mentem  
         osculo vel risu.  
 Ha ! etc.

Fallax interpres animi  
     frons, et sophisma vultus,—  
 Certant non posse reprimi  
     Cupidinis insultus.  
 Voto michi non respondet,  
 Voluntatem tamen spondet  
     facies alternam ;  
     spe distractus infelici,  
     nil exspecto nisi dici  
         requiem æternam.  
 Ha ! quam, etc.

## IX.

Quam velim virginum si detur optio,  
 Consulti pectoris utar judicio ;  
 Non vagam animo, non turpem, faciam  
 Tori participem, curarum sociam.

Pudoris prodigam  
     non eligam,  
 nec Sabinam moribus,  
     amoribus.

Non curo teneram ætate primula,  
 Non arat sapiens in tali vitula ;  
 Est enim satius cognosse puberem,  
 Quæ blandam sentiat ex æquo Venerem.  
 Si ruga lineas suas aruerit,  
 Senecta capiti nives asperserit,  
 Non declinaveram ad ejus gremium  
 Licet in purpura redimat senium.  
 Tam mea, tam meus  
 Deliciosus amor, deliciosa Venus.

---

## X.

Ave ! color vini clari,  
 Dulcis potus, non amari  
 Tua nos inebriari  
 digneris potentia.  
 O ! quam felix creatura,  
 Quam produxit vitis pura,  
 Omnis mensa sit secura  
 in tua presentia !  
 O ! quam placens in colore !  
 O ! quam fragrans in odore !  
 O ! quam sapidum in ore !  
 dulce linguæ vinculum !  
 Felix venter quem intrabis !  
 Felix guttur quod rigabis !  
 Felix os quod tu lavabis !  
 et beata labia !  
 Ergo vinum collaudemus,  
 Potatores exaltemus,  
 Non potantes confundamus  
 in æterna supplicia.

**NOTES, VARIOUS READINGS, AND  
CORRECTIONS.**

## NOTES, VARIOUS READINGS, AND CORRECTIONS.

---

### MIRACULA IV. SANCTI NICHOLAI.

*Page 3, lines 27, 28.* In the MS. these two lines stand thus:

Quarum primus lasciva corpora  
Longa modo dampnat jejunia,

which M. Monmerqué explains: *Quarum ego modo sum ille primus qui dampnat lasciva corpora ad longa jejunia.* This construction is, however, so forced, that I have preferred correcting it as given in the text; the omission of the *n* in such words as *dampnat*, was a simple effect of the negligence of the scribe in not making the line over the preceding *a* (â); and the interchange of the terminations *um* and *us* is not uncommon in old MSS.: so p. 102, v. 157 of the present volume, the MS. has *forus* for *forum*. *Damnare*, in middle-age Latin, is often used in the sense of *damnū inferre*.